
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2843 del 31-12-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 194 del 24-12-2024 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre mediante ordine diretto d'acquisto su piattaforma MEPA per la fornitura del 
servizio supporto alla rendicontazione della Patto di Cura 2023-24 e Sostegno Familiare per 
persone non autosufficienti gravissime. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
PREMESSO CHE 

 con A.D. 1040 del 01.06.2023 della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà̀, in 
esecuzione degli indirizzi operativi espressi con Del. G. R. n. 636 del 08.05.2023 e n. 722 del 
25.05.2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’accesso alla misura “Patto di Cura 2023-
24” per le persone non autosufficienti gravissime” PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– 
Priorità̀: 8. Welfare e Salute –O.S. ESO4. 11 – Asse 8 - Azione 8.12, congiuntamente ad i 
relativi allegati ed è stata impegnata la spesa per complessivi € 40.000.000,00;  

 con A.D. 1039 del 01.06.2023 della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà̀, in 
esecuzione degli indirizzi operativi espressi con Del. G. R. n. 634 del 08.05.2023, è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per l’accesso alla misura “Sostegno Familiare” per le persone non 
autosufficienti gravissime”, congiuntamente ad i relativi allegati, è stata effettuata la 
prenotazione di impegno di spesa, a valere sulle risorse dell’FNA e del FRA, per complessivi € 
95.760.000,00;  

 entro il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla sovvenzione “Patto di 
cura per persone non autosufficienti gravissime” previsto per il 19/07/2023, come prorogato con 
A.D. n. 1295 del 12/07/2023, sono pervenute n. 1138 domande, di cui 1054 finanziabili, in 
ragione delle risorse impegnate con A.D. 1040/2023, coerentemente al criterio di assegnazione 
delle risorse di cui alla Del. G.R. 636/2023;  

 entro il termine per la presentazione delle domande di ammissione al contributo “Sostegno 
familiare per persone non autosufficienti gravissime” previsto per il 19/07/2023, come 
prorogato con A.D. n. 1294 del 12/07/2023, sono pervenute n. 17882 domande, di cui n. 6817 
finanziabili in virtù̀ delle risorse stanziate con Del. G.R. N. 634/2023 e impegnate con A.D. n. 
1700/2023.  

DATO ATTO CHE  
 
 l’istruttoria della misura “Patto di cura 2023-2024”, finanziata nell’ambito del PR Puglia 

FESR-FSE+ 2021-2027, è caratterizzata da numerosi adempimenti a carico degli Ambiti 
Territoriali, quali interventi di verifica periodica ai fini del riconoscimento ai richiedenti della 
sovvenzione, in particolare relativamente agli aspetti contabili collegati alle erogazioni 
periodiche nel rispetto della disciplina prevista per l’utilizzo dei fondi strutturali europei;  

 nell’ambito della misura “Sostegno familiare”, finanziata a valere sui fondi FNA e FRA, gli 
Ambiti Territoriali sono tenuti, coerentemente a quanto previsto dal Decreto del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali n. 103 del 22 agosto 2019, ad operare nel Sistema Informativo 
dell’Offerta dei Servizi Sociali (SIOSS) per le attività di monitoraggio e rendicontazione delle 
risorse assegnate a titolo di FNA per la misura di assistenza indiretta rivolta ai disabili 
gravissimi non autosufficienti (art. 3 FNA 2016);  

 
VISTO CHE  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 sussiste una disponibilità̀ pari a € 474.423,00 sul capitolo n. U0785001 di bilancio autonomo 
regionale 2023 - Fondo regionale non autosufficienza (FRA) istituito con L.R. n. 2/2010, 
previsto per l’attuazione di azioni mirate per la non autosufficienza e le nuove povertà̀;  

 la Regione Puglia con DGR n. Del. G.R. n. 1911 del 18.11.2023 ha provveduto:  

- ad approvare gli indirizzi per l'utilizzo delle risorse disponibili su indicate con assegnazione 
agli Ambiti Territoriali ai fini di supportare, tramite assistenza tecnica, le attività̀ istruttorie 
cui sono tenuti gli Ambiti Territoriali sia in relazione alla misura “Patto di Cura” che in 
relazione alle attività̀ di monitoraggio e rendicontazione delle risorse assegnate a titolo di 
FNA da effettuarsi su SIOSS nell’ambito della misura “Sostegno Familiare”;  
- ad approvare il criterio di riparto dei suddetti fondi da assegnare agli Ambiti Territoriali 
Sociali in proporzione al numero di domande finanziabili;  

 con la medesima Deliberazione è stato dato mandato alla Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà̀ per l’adozione dei successivi atti di riparto, impegno e liquidazione 
delle risorse agli Ambiti Territoriali;  

 
CONSIDERATO CHE  
Con Atto Dirigenziale n. 02065 del 20.12.2023 della Regione Puglia:  
1) sono state impegnate le risorse complessive pari ad euro 474.423,00 a valere sulla competenza 

2023, da ripartire agli Ambiti Territoriali Sociali in proporzione al numero di domande 
finanziabili; 

2) sono state impegnate per l’Ambito Territoriale Sociale di Ginosa le risorse complessive pari ad 
euro 15.189,25, per un totale di 252 domande finanziabili. 

 
CONSIDERATO altresì 
• Che l’Ambito di Ginosa non dispone di risorse interne sufficienti da destinare in via 

esclusiva e permanente all’attuazione delle suddette Misure specificatamente per le attività 
di monitoraggio e rendicontazione; 

• Che l’Ambito Territoriale di Ginosa intende avvalersi della procedura di affidamento 
mediante trattativa diretta art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 per garantire un 
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata e per ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione 
del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori 
giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

• che occorre ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente 
transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico 
valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed 
efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una 
preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio 
della rotazione; 

• che la procedura di affidamento mediante trattativa diretta è maggiormente rispondente alla 
tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore economico 
dell’appalto secondo le soglie di cui all’art. 50 del d. lgs. 36/2023; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

• che è stata individuata la ditta Compliance GO S.r.l., con sede in Via Amleto Pesce 25/F, 
70043 Monopoli (BA), P.IVA: 08411030722, CF: 08411030722, quale operatore economico 
qualificato e referenziato; 

• che l’affidamento dei servizi de quo ad operatore economico referenziato e qualificato, oltre 
ad esse indispensabile, risulta sia tecnicamente che economicamente conveniente per questo 
Ente, in quanto, in tal modo si raggiungono i seguenti obiettivi: 
o garanzia della piena aderenza dello svolgimento dell’iter di rendicontazione, al 

complesso ed articolato quadro normativo di riferimento, illustrato in precedenza;  
o riduzione considerevole dei tempi necessari al completamento dell’attività di 

rendicontazione, con significativi risparmi economici per l’Ente derivanti dall’utilizzo di 
personale interno da dedicarsi all’attività di che trattasi; 

o opportunità di acquisizione /aggiornamento delle competenze da parte del personale 
interno dell’Ente relativamente all’attività di rendicontazione sulle piattaforme di 
monitoraggio “MIRWEB”, “SIRP”, “SISTEMAPUGLIA” tramite attività di 
affiancamento e training on the job prevista tra i servizi oggetto di affidamento; 

o efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa dell’Ente. 
 
RILEVATA ed ACCERTATA la necessità di affidare a fornitore qualificato e referenziato dagli 
uffici di piano della Regione Puglia con competenza specifica sulla materia dei servizi di supporto 
specialistico che si intendono acquisire; 
 
ATTESO CHE 
• Sarà avviata apposita procedura sul Mepa di richiesta di offerta per il servizio di monitoraggio e 

rendicontazione di cui all’oggetto; 
• Il cig sarà acquisito tramite il portale Mepa in fase di affidamento; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale 27 del 14/11/2024 con il quale è stata affidata ad interim la 
direzione dell'Area Ufficio di Piano alla dott.ssa. Mariacarmela Curci;  
 
DATO ATTO che non sussistono a carico del sottoscritto Direttore dell’Area Servizi alla Persona: 
- situazioni di conflitti d’interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale 

delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 
241/90 e ss.mm.ii.); 

- situazioni di parentele o affinità entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, i 
soci e i dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 1 comma 9, 
lettera E) della Legge n. 190/2012); 

- provvedimento di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro 
la pubblica amministrazione (artt. 314/360 c.p. – art. 35 bis D. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

- che il medesimo non ha concluso contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente con il soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 14 D.P.R. 62/2013); 

 
VISTA l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla legge 241/90 ed in particolare dall’art. 
3; 

 
VISTI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l’art 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;  
- il d.lgs. 31.03.2023 n. 36;  
- la L. 328/2000; 
- la L. R. n. 19/2006; 
- il R.R. n. 4/2007; 
- il PRPS 2022-2024 
- il PdZ 2022-2024 con le allegate schede progettuali; 
- la deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2024 con cui è stato approvato il DUP 2024/2026, 

ai sensi dell’art. 170 del D Lgs. n. 267/200;  
- la deliberazione del C.C. n. 20 del 19/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
- la deliberazione della G.C. n. 88 del 08/04/2024 con cui è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2024/2026, ai sensi dell’art. 169 del D. lgs 267/2000 corredato dal piano 
dettagliato degli obiettivi (PDO) e dal piano della performance;  

- tutti gli atti determinativi richiamati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

che le premesse del presente atto devono intendersi per ivi richiamate e costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
- di avviare apposita trattativa diretta sul portale Mepa e di invitare l’operatore economico ditta 

Compliance GO S.r.l., con sede in Via Amleto Pesce 25/F, 70043 Monopoli (BA), P.IVA: 
08411030722, CF: 08411030722 a presentare l’offerta economica; 

- di dare atto che la presente determinazione attiene a risorse a specifica destinazione vincolata; 
- di dare atto che per la presente procedura sarà acquisito il cig tramite il portale Mepa in fase di 

stipula 
- di accertare lo stanziamento di euro 15.189,25 sul Cap. 160/28  del bilancio di previsione 

2024/2026, gestione competenza;  
- di impegnare la complessiva somma di euro 15.189,25 importo a base d’asta comprensivi di 

costi generali e IVA sul Cap. 1901/83 del bilancio di previsione 2024/2026, gestione 
competenza; 

- di dare atto della regolarità del DURC con scadenza in data 19/02/2025 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. 
Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- di dare altresì atto che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al 
Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. lgs. 
196/2003, come modificato ed integrato dal D. lgs. n. 101/2018;  

- di trasmettere copia del presento atto alla Regione Puglia per quanto di competenza;  
di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente, nonché su apposita pagina web del sito i 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 31-12-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Accertamento N.   435 del 31-12-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo        160 / Articolo    28 
Contributo Regionale FNA Assistenza tecnica (U. 1901/83) 
Causale  Determina a contrarre mediante ordine diretto dacquisto su piattaforma MEPA per la fornitura del servizio 

supporto alla rendicontazione della Patto di Cura 2023-24 e Sostegno Familiare per persone non autosufficienti 
gravissime. Procedura con affidamento diretto ai sensi dellart. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Importo 2024 Euro 15.189,25 
Beneficiario        22  REGIONE PUGLIA - Servizio Tesoreria - 

 
 
Impegno N.  1075 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo       1901 / Articolo    83 
FNA Assistenza tecnica (E. 160/28) 
Causale  Determina a contrarre mediante ordine diretto dacquisto su piattaforma MEPA per la fornitura del servizio 

supporto alla rendicontazione della Patto di Cura 2023-24 e Sostegno Familiare per persone non autosufficienti 
gravissime. Procedura con affidamento diretto ai sensi dellart. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Importo 2024 Euro 15.189,25 
Beneficiario @  COMPLIANCE GO SRL 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2843 del 31-12-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

PUBBLICAZIONE 
  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 31-12-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 3825  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 31-12-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


